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ABSTRAKT

Práce se zabývá procesem volby vysoké školy u studentů, kteří se zajímají o přírodovědné

obory. Teoretická část práce se zabývá problematikou marketingu vysokých škol a nástrojů

vhodných při komunikaci s mladou generací potenciálních uchazečů o studium vysoké

školy. Praktická část představuje současný stav na trhu vysokých škol, komunikaci Fakulty

technologické a kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů. Projektovou

část tvoří návrh komunikační strategie pro Fakultu technologickou.

Klíčová slova: proces volby VŠ, marketing školy, přírodovědné obory, rozhovory, Fakulta
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ABSTRACT

This thesis examines the process of choosing college in science majors. The theoretical part

deals with the issue of marketing of universities and marketing tools suitable for

communicating with the young generation of potential university applicants. The practical

part presents the current state of the market, communication of the Faculty of Technology

and qualitative research in the form of semi-structured interviews. The project part consists

of a communication strategy design for the Faculty of Technology.

Keywords: university choice process, university marketing, natural sciences, interviews,
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje procesu volby vysoké školy u studentů, kteří se během střední

školy zajímají o přírodovědné obory. Tito studenti představují jednu z cílových skupin

Fakulty technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která by je ráda oslovila se svou

nabídkou studijních oborů, co nejefektivnějším způsobem. K dosažení tohoto cíle nejprve

potřebuje znát svou cílovou skupinu a jejich rozhodovací proces.

Práce se tedy v teoretické části zabývá problematikou marketingu vysokých škol

a moderními marketingovými nástroji pro cílení na mladou generaci potenciálních uchazečů

o studium vysoké školy. V praktické části je představen současný stav na trhu vysokých

škol, komunikace Fakulty technologické a kvalitativní výzkum. Výzkum diplomové práce

se zabýval polostrukturovanými rozhovory s participanty a jejich procesem volby vysoké

školy. Na základě interpretace a porovnání dat byly následně zodpovězeny všechny

výzkumné otázky a zformulována hlavní zjištění pro projektovou část. Ta se věnuje návrhu

komunikační strategie pro Fakultu technologickou při cílení na potenciální uchazeče

o studium.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING VE 21. STOLETÍ

Formální definice marketingu podle American Marketing Association (2017) zní:

„Marketing je činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodávání

a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako

celek.“ Zjednodušená definice Kotlera s Kellerem (2013, s. 35) o marketingu pak zní takto:

„Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb“, nebo

také trefněji: „uspokojování potřeb ziskově“.

Zatímco Vysekalová (2016, s. 11-13) definuje marketing ve dvou rovinách. Filozofii

podnikání a systém marketingových činností či funkcí: „Marketing je styl podnikového

vedení charakterizovaný tím, že všechny události v podniku jsou zaměřeny na určující

požadavky trhu, tj. tržně orientované řízení podniku. Zároveň je marketing uvědomělé

plánování, organizace a kontrola řízení všech aktivit zaměřených tak, aby:

• poptávka byla uspokojena na existujících, ale i potenciálních trzích,

• bylo současně dosaženo podnikových cílů,

• veškeré jednání bylo prováděno s ohledem na soutěž v konkurenci.“

Přestože podstata zůstává stejná, trendy v marketingu se pořád mění. Dostupnost internetu,

přinesla propojenost a transparentnost, které nenávratně změnily zaběhlé marketingové

taktiky a postupy.

Marketéři musí přijmout posun z vertikálního k horizontálnímu a inkluzivnějšímu přístupu,

a spíše sociálnímu podnikání. Trh se stává inkluzivnějším. Sociální média odstraňují

geografické a demografické bariéry, což umožňuje lidem propojit se a snadno komunikovat,

zatímco společnostem inovovat prostřednictvím spolupráce. Zákazníci se stávají více

horizontálně orientováni. Historicky byli zákazníci snadno ovlivněni reklamními

kampaněmi. Nyní jsou stále opatrnější vůči marketingovým komunikacím značek a místo

na reklamní sdělení se spoléhají na tzv. f-faktor (friends, family, fans a followers), kdy si od

někoho raději nechají poradit. A konečně, nákupní proces zákazníka se stává více sociálním

než dříve. Zákazníci věnují větší pozornost svému okolí při rozhodování. Vyhledávají rady

a recenze, a to jak online, tak offline. (Kotler, Kartajaya a Setiawan, 2017, s.5-14)
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1.1 Digitální marketing

Digitální marketing se často zaměňuje s online marketingem. Když jsme se přesunuli do 21.

století většina podniků měla nebo byla v závěrečné fázi rozvoje své webové prezentace. E-

mail byl samozřejmostí a existovala technologie, která umožňovala jeho poměrně snadnou

správu. Již existovaly systémy na správu databází zákazníků pro management vztahů se

zákazníky (CRM) a progresivně smýšlející společnosti pracovaly na své strategii pro

vyhledávače (SEO). To všechno byl online marketing. Na digitální marketing se lidé

zaměřili až po úspěchu sociálních médií, které úplně změnily chování spotřebitelů. Internet

se zrychlil, rozšířil a analytika se rozrostla na úroveň, kdy můžeme porozumět chování

našich spotřebitelů v reálném čase, a to nejen statistikám při používání aplikace, ale také

jejich demografickým údajům, dokonce i jejich zájmům. Digitální marketing zastřešuje

i aplikace, které vznikly pro chytrá mobilní zařízení, tablety, televize, nebo Bluetooth

zařízení a je tedy začleněn do všeho, co děláme. (Kingsnorth, 2019, s. 6)

Stručně řečeno, digitální marketing podle AMA (© 2022) označuje veškeré marketingové

metody prováděné prostřednictvím elektronických zařízení. Na rozdíl od tradičního

marketingu, který je statický a často se označuje jako "jednosměrná" komunikace, je

digitální marketing neustále se měnící, dynamický proces. Jinak řečeno, zákazníci nemohou

komunikovat s podnikem prostřednictvím billboardu nebo tištěné reklamy, zatímco digitální

marketing poskytuje možnost obousměrné komunikace mezi podnikem a jeho skutečnými

nebo potenciálními zákazníky. V dnešní době je čas strávený u obrazovky u mnoha lidí na

nejvyšší úrovni. Digitální marketing využívá této skutečnosti a propaguje firemní produkty

prostřednictvím internetu. Tímto způsobem si podniky zajišťují, že jejich marketingové úsilí

s větší pravděpodobností osloví zákazníky tím, že se na ně zaměří tam, kde tráví většinu

svého času.

Digitální marketing však nemá nahradit tradiční marketing. Naopak, oba by měli existovat

vedle sebe, doplňovat se a vyměňovat si role na cestě k zákazníkovi. V počáteční fázi

interakce mezi společnostmi a zákazníky hraje tradiční marketing hlavní roli při budování

povědomí a zájmu. Jak interakce postupuje a zákazníci požadují bližší vztah se

společnostmi, roste význam právě digitálního marketingu. Nejdůležitějším úkolem

digitálního marketingu je podněcovat zákazníky k akci a zapojení do komunikace se

společností. Vzhledem k tomu, že digitální marketing je odpovědnější než tradiční

marketing, zaměřuje se na dosahování výsledků, zatímco tradiční marketing se soustředí na

iniciování interakce se zákazníkem. Stěžejní je proto uvědomit si měnící se role tradičního
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a digitálního marketingu při budování angažovanosti a podpory ze strany zákazníků.

(Kotler, Kartajaya a Setiawan, 2017, s.5-14)

1.1.1 Marketingový mix digitálního marketingu

Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které podnik používá k dosažení

svých marketingových cílů. Označuje se také jako „4P marketingu“ podle anglických názvů

základních nástrojů, kterými jsou: product, price, place a promotion. Pokud podnik nabízí

služby, tak se nástroje rozšiřují na „7P“ a přibývají lidé, procesy a materiální prostředí.

(Jurášková a Horňák, 2012, s. 136)

• Produkt – může se jednat o fyzický produkt nebo o nabídku služeb. Obecně je

klíčové vyvinout něco, co lidé skutečně chtějí koupit. Z pohledu digitálního

marketingu je klíčové předem zjistit, jestli se produkt může a bude dobře prodávat

online. (Kingsnorth, 2019, s. 9) Pokud produkt zákazník nevidí naživo, přichází

o jeho důležité vlastnosti jako chuť, hmatatelnost nebo vůni. Proto je potřeba zážitek


[…]


Věda

1. Vidíš potenciál v přírodních vědách? Proč?
2. Zajímáš se o vědu i mimo školu? Kde hledáš zajímavé informace? (až když je samotné nic

nenapadne: magazíny, projekty, mimoškolní aktivity, podcasty, profily na IG, sociální sítě
obecně, pořady v TV, Netflix…)

3. Kde si myslíš, že se dělá kvalitní věda? A co si pod tím představíš?
4. Která vysoká škola má podle tebe úspěchy ve vědě, inovacích?
5. Kdybys měl/a propagovat vědu mezi středoškoláky, jak bys to dělal/a?

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ ROZHOVORŮ 2022

Scénář k navazujícím rozhovorům se stejnými studenty ve 4. ročníku.

Úvod: „Ahoj, jak se ti daří? Je v pořádku, pokud si rozhovor zase nahraji? Rozhovor potom využiji
k výzkumu do mé diplomové práce na téma proces volby vysoké školy u přírodovědných oborů.“

Osobní:

1. Skoro rok jsme se neviděly – přijde ti, že se něco za ten rok změnilo?

2. Studuješ stále na gymnáziu v Jeseníku?

3. Jaký je maturitní ročník? Něco nového ve škole?

4. Jaké předměty tě baví a proč? (loni biologie a chemie)

5. Máš pocit, že ti covid nějak narušil studium? Případně i výběr VŠ?

6. Jak trávíš čas teď? – zajímáš se teď o něco nového? (čtení a sport)

VŠ:
1. Stalo se během roku něco, co by změnilo tvůj názor na vysoké školy?

2. Už víš, jaký obor chceš studovat? Rozhoduješ se ještě mezi více obory/VŠ? Změnilo se

během roku nějak tvé rozhodnutí? (biochemie, farmacie, embryologie)

a. Proč si to myslíš? Co k tomu vedlo? Kdy?

3. Kam podáváš přihlášku/y? Proč zrovna sem?

a. Jak asi dlouho už jsi rozhodnutý/á?

4. Co tě k tomu vedlo? Přispěl někdo nebo něco tomu, že se o daný obor/obory zajímáš?

5. Řekl/a bys, že ses tento rok o VŠ více zajímala? Třeba si zjišťoval víc informací a tak? Jak

bys to popsala?

a. Co nového si během roku zjistil/a? Kdy a jak?

6. Vybrala sis nějaký obor až během tohoto roku? Na základě čeho?

7. Zvažuješ i jiné školy? Kolik celkem podáváš přihlášek? Proč?

a. Jak si se poprvé dozvěděl/a o dané škole a oboru, který tam chceš studovat?

8. Co pak následovalo? Krok po kroku: (Hledal/a si informace? Kde? Od koho?)

9. Teď, když je to blíž – co přesně očekáváš od studia na VŠ? Na co se těšíš/netěšíš?

10. Co by se ti líbilo, kdyby škola měla/nabízela? Co by tě zaujalo?

11. Co je podle tebe při výběru VŠ nejdůležitější? (Tyto možnosti nabídnu, až když je samotné

nic nenapadne: renomé, jde tam kamarádka/přítel, doporučení, hodnocení, uplatnění,

výběr oborů, lokalita, počet přijatých…)

12. Co podle tebe nejvíce vypovídá o kvalitě školy? (Tyto možnosti nabídnu, až když je

samotné nic nenapadne: hodnocení, uplatnění, počet studentů na konci, úspěchy na poli

vědy…)

13. Znáš někoho, kdo tam studoval/studuje? Hraje to pro tebe nějakou roli při rozhodování?

14. Kde jsi hledal/a informace ohledně VŠ? (webové stránky školy, sociální sítě,

vysokeskoly.cz, DOD, Gaudeamus, od známých, katalogy atd.)

a. Co tě zajímalo? Našel/našla jsi všechny potřebné informace tam, kde jsi je

čekal/a?

15. Byl/a jsi na DOD? Byl online? Máš odtud nějaký zážitek? Líbilo se ti to? Zaujalo tě tam

něco?

16. Navštívil/a si veletrh VŠ Gaudeamus? (2020 Brno – zrušeno, 2021 Brno proběhl)

a. Jaké to bylo? Zjistil jsi tam něco nového? Zaujalo tě tam něco? Změnilo to nějak

tvůj výběr VŠ nebo oboru?

Komunikace VŠ:
1. Vybavuješ si nějakou propagaci VŠ? Reklama, sociální sítě, event, cokoliv…

a. Všiml/a sis, že by jí tento rok bylo víc? Jak na tebe působí (vadí ti)?

2. Kolik času teď trávíš na sociálních sítích? (denně/týdně) Jaké používáš? Které máš

nejraději?

3. Všiml/a sis prezentace škol na sociálních sítích? Proč? Co jsi tam na profilu dělal/a?

Našel/našla jsi tam, co jsi chtěl/a?

a. Sleduješ přímo fakultu nebo školu?

4. Sleduješ nějaké osobnosti, nebo instituce, které se zabývají vědou?

5. Setkal/a jsi se s jinou formou komunikace VŠ?

Věda

1. Zajímáš se pořád o vědu i mimo školu? (loni jsi mi říkala o spoustě projektů apod.)

a. Máš nějaký nový zdroj informací, který bys mi doporučila, kdybych chtěla jít

studovat totéž/zajímala se o totéž?

2. Ptala jsem se na to i minule, ale napadá tě, jak bys propagovala vědu mezi středoškoláky,

tak aby je to zaujalo?

PŘÍLOHA P III: NAHRÁVKY ROZHOVORŮ

Rozhovory 2021

Rozhovory 2022

https://drive.google.com/drive/folders/1K5qix-UH92BZ3kFsLxZmF65AfSYdhaf-?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1XEtQ3xEhayuTi03XqBGEUXjkeMoLPn__?usp=sharing
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