## Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Barbora Válková
Název práce Proces volby vysoké školy u přírodovědných oborů
Obor/forma studia MK KS Rok 2021-2022
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,24</b> <b>A</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Pozitivně hodnotím formát i kvalitu zpracování kvalitativního výzkumu prostřednictvím individuálních polostrukturovaných rozhovorů se studenty SŠ. Diplomantku úspěšně zodpověděla výzkumné otázky, na které navazuje vydařená projektová část práce.
- Autorka prokázala, jak schopnost pracovat s relevantní literaturou, tak i schopnost pracovat s empirickými daty. Samotný text je poměrně čtivý, bez větších jazykových nedostatků.
- Projektová část práce nabízí životaschopné varianty zlepšení „náborové“ komunikace uchazečů u přírodovědných oborů VŠ.

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Místy stylistické (shoda přísudku s podmětem, s. 12 „... by měli existovat (digitální a tradiční marketing)“ aj.) a drobné typografické nedostatky, které však nebrání plynulému čtení práce.
- V projektové části bych uvítala jasné, číselné KPI, podle kterých by byla vyhodnocována v čase efektivita návrhu komunikace.

### Otázky k obhajobě:

- Ve Vašem diplomovém projektu na s. 40 uvádíte, že „z analytické zprávy NESET, která se zabývala dopady pandemie na vysokoškolské studenty v Evropě pak vyplývá, že studenti hodnotili celkově pozitivně přechod na distanční výuku“. Mohla byste prosím zkusit definovat, jaké budoucí sociálně-ekonomické dopady mohou mít téměř dva roky distanční výuky u kategorie studentů středních škol?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

- Není pochyb o tom, že zapálení a povzbudiví pedagogové, jež dokážou látku smysluplně vysvětlit a zároveň pro ni nadchnout své žáky, jsou nejlepší cestou k popularizaci vědy mezi studenty. Jak by taková spolupráce VŠ učitelů a studentů SŠ mohla v ideálním případě vypadat přímo na půdě střední školy?
- Věděla byste uvést ze zahraničí nějaký příklad ukázkové „náborové“ komunikace vysoké školy s přírodovědným zaměřením, která byla vedena směrem k potenciálním studentům SŠ?

**V Praze dne**

18.4.2022

**Podpis:**